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BADANIE WPŁYWU SOkBCJI GAZÓW HA NAPIĘCIE POWIERZCHNIOWE 
NA GRANICY WODA - SZKŁO

Celem pracy jest zbadanie wpływu sorbcji różnych gazów na wielkość 
napięcia powierzchniowego i - konfrontacja otrzymanych wielkości 
z wartościami wyliczonymi z zależności (i).

-  nkT (1 )o

C - napięcie powierzchniowe cieczy, mierzone w stosunku do pa
ry nasyconej,

© - napięcie powierzchniowe tej samej cieczy w atmosferze ba
danej

2n - ilość cząstek (atamóy) gazu przypadającego na 1 cm po
wierzchni cieczy, 

k - stała Boitzmana w erg/cząsteczkę °K,
T - temperatura w °K.
Zmierzono wartość napięcia powierzchniowego układu woda szkło 

przy zmiennym składzie fazy gazowej a to stosując: powietrze, azot, 
tlen, argon, hel i dwutlenek węgla.
W tym celu zbudowano odpowiednią aparaturę pomiarową umożliwiającą 
wysycenie wody badanym gazem i wprowadzenie tego gazu do atmosfery 
graniczącej z badanym układem ciecz - ciało 3tałe.

Z uzyskanych wyników (tablica 1) można wywnioskować, że gdy fa
zę gazową stanowi tlen, azot lub powietrze, to praktycznie G- ,
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czyli nie notuje się wyraźnej adsorpcji tych gazów na granicy faz. 
Natomiast w przypadku gdy fazą gazową jest C02, He, Ar, doświadcze
nie wykazuje poważniejsze różnice między wartością Q i Te
rozbieżność można -tłumaczyć specyficzną adsorpcją tych gazów w war
stwach granicznych fazy ciekłej.

Wyjaśnić to stwierdzenie można w oparciu o następujące rozumo
wanie, Jeśli zróżniczkujemy wzór (i) względem n przy stałej tempera
turze to otrzymamy zależność

Ponieważ w atmosferze CO2 znaleziono doświadczalnie, że d(J/dn wyka
zuje wartość ujemną, zatem należy przypuszczać, że może zachodzić 
zjawisko zmniejszenia adsorpcji tych cząstek w granicznej warstwie 
cieczy. Zmniejszoną adsorpcję dwutlenku węgla w wodzie można by 
dalej tłumaczyć tym, że w zetknięciu z wodą wchodzi on częściowo w 
reakcję z wodą dając kwas węglowy, który dalej ulega w pewnym stop
niu dysocjacji. Kwas węglowy, produkty jego dysocjacji oraz rozpu
szczony w wodzie C02 znajduje się w stanie równowagi dynamicznej z 
co2 występującym w fazie gazowej. Wtórne procesy reakcji C02 z wo
dą prowadzą do zubożenia warstwy powierzchniowej w zaadsorbowany 
gaz.

Tablica 1
Zmiany napięcia powierzchniowego dla różnych atmosfer mierzono w

temp. 19°C
Powietrze Azot Tlen Argon Hel 

.. _ _

Zamierzona wartość 6 
erg/cm

72,36 72,41 72,39 74,65 74,98 71,31

A 0 -0,59 -0,49 -0,51 +1,75 +2,01 -1,59
6" - liczona w stosunku do wartości = 72,90 mierzonej w powietrzu

•  O nasyconym parą wodną.
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